

قوه قضائیه

<div><div>‏<div><div></div><div><div>قوه قضائیه</div></div></div></div><div></div></div>
یکشنبه ۳ تیر ۱۴۰۳
شماره ۴۱۶۸
www.fdn.ir
 FARHIKHTEGANDAILY

روزهای ۴ و ۵ تیرماه آخرین مناظره‌های انتخاباتی برگزار می‌شود و ایستگاه تبلیغات انتخاباتی تلویزیون، تقریباً به نقطه پایانی می‌رسد. تا الان تقریباً سه مناظره انتخاباتی برگزار شده و شکل نزاع رقباتی انتخاباتی تا حدودی مشخص شده است. نامردهای انتخاباتی بیش از آنکه نقد خود را متوجه دولت رئیسی کنند، تلاش دارند تا با انتقاد و یادآوری آنچه در دولت روحانی گذشت، فاصله‌گذاری مشخصی با آن داشته باشند. براین اساس کفه سنگین رقابت رقا در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۳ روی فاصله‌گذاری با دولت روحانی و تلاش برای القای این گزاره استوار است که آنها قرار است دولت دوم رئیسی را تشکیل دهند. تحلیل نامزدها این است که هرکدام در القای این گزاره موفق‌تر عمل کنند، اقبال بیشتری برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری دارند.

۲

رهبانقلاب در دیدار با مسئولان قوه قضائیه درخصوص انتخابات پیش رو تاکید کردند

شرط ایران دوستی

■ نامزدهای انتخابات دشمن شادکن نباشند

رهب معظم انقلاب اسلامی صبح روز شنبه در دیدار مسئولان قوه قضائیه، «حل و فصل مسائل و اختلافات مردم براساس عدالت» و «جلوگیری از عبور از خط قرمز قانون» را از مسئولیت‌های اصلی دستگاه قضا برشمردند و افزودند: «مهم‌ترین وظیفه دستگاه قضایی اجرای شجاعانه و بدون ملاحظه عدالت است.»

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله‌المظمی سید علی خامنه‌ای، متن کامل بیانات ایشان بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم

و الحمد لله رب العالمین و الصلّٰة و السلام علی سیدنا و نبینا ابی القاسم المصطفیٰ محمد و علی آلہ الاطیبین الاطهرین المنتجبین سیمابقیة الله فی الارضین.

خیلی خوش امیدیا برداران عزیز و مسئولان محترم و معزز قوه قضائیه که یکی از برترین و مهم‌ترین مسئولیت‌های کشور را بر عهده دارید. عبد غدیر و انبتریک عرض می‌کنم. ولادت حضرت امام هادی (علیه‌الصلّٰة و السلام) را که امروز است، تبریک عرض می‌کنم. یادشهدای برجسته قوه قضائیه، شهید بهشتی عزیز و سایر شهدایان و به خصوص شهدای اخیر که مرحوم آقای رئیسی (رضوان‌الله علیه) سابقه خوب و برجسته‌ای در قوه قضائیه دارند. یاد همه این شهدان عزیز را گرامی می‌داریم؛ خداوند درجات‌شان را ان شاء الله عالی کند و زحمات‌شان را مأجور بدارد. از کارکنان شریف قوه قضائیه ـ چه مدیران، چه قضات، چه کارکنان اداری بنده صمیمانه تشکر می‌کنم؛ تلاش می‌کنند. همان‌طور که آقای محسنی فرمودند و بنده هم بی اطلاع نیستم، بحمدالله تلاش خوبی دارد در قوه انجام می‌گیرد؛ خیلی مشتکریم از زحمات شماها، از تلاش‌های شماها. و به خصوص از خود رئیس محترم قوه بنده مشتکر هستم. ما می‌شویم از ایشان در جلسات دیدارهای با ایشان، کارهایی را که در قوه انجام گرفته؛ تذکراتی می‌دهیم، گزارش‌هایی می‌شنویم؛ خوب تلاش می‌کنند، بحمدالله خوب کار می‌کنند. علاوه بر نقاط مثبتی که در آقای محسنی هست، این هم یک نقطه مهم و بحمدالله یک فضیلتی در ایشان است که قوه قضائیه را می‌شناسند و به خاطر طول مدت کار در اینجا، بر اجزا و جوانب و خصوصیات این قوه آشنا هستند که این نقطه قوت برجسته‌ای است. به هر حال، ما از همه شما مشتکریم.

چند جمله در باب قوه قضائیه عرض می‌کنیم. گزارشی که ایشان دادند گزارش خوبی بود، کارهایی که انجام گرفته کارهای باارزش و خوبی است. موضوع اصلی در قوه قضائیه در همه‌جای دنیا، نه فقط در کشور ما ـ عبارت‌است از حل و فصل مسائل مردم بر اساس عدالت؛ این یک، و دیگر جلوگیری از عبور از خط قرمز قانون اساسی کار قوه قضائیه این است. لذا شما ملاحظه می‌کنید در کشور ما قوه قضائیه از اول نامیده شده به نام «عدلیه» یا «دادگستری». اصلا مساله در قوه قضائیه مساله «عدالت» است؛ این اساس کار است. همه توجهات باید در درجه اول بر تأمین عدالت در اختلافاتی که بین مردم هست و در تقلماتی که صورت می‌گیرد، متمرکز باشد. همین کثرت ورودی پرونده که اشاره کردند، اینها خب تقلمات است دیگر؛ بایستی به مساله رعایت عدالت در اینها توجه کرد.

در اسلام هم که شما آقایان همه بحمدالله واردید، مطلعید. مساله عدالت

یک نقطه برجسته است در تعالیم اسلامی؛ در قرآن، در نهج البلاغه، در روایات، در آیات شریفه قرآن؛ و ان حکمَت فاحکَم بَینَهُم بِالْقِسْطِ؛ جای دیگر؛ و اِذَا قُلْتُمْ فَاعْدِلُوا؛ جای دیگر؛ اِنَّ اللهَ یَأْمُرُ بِالْعَدْلِ؛ جای دیگر؛ قُلْ اَمَرَ رَبِّی بِالْقِسْطِ؛ جای دیگر؛ و اَمْرٌ لِّاِعْدِلَ بَیْنَكُمْ؛ جای دیگر؛ کونوا قَوّامِینَ بِالْقِسْطِ سَھدٰةً لِّبَہِ وَ لَو عَلٰی اَنْفُسِکُمْ اَوْ الْوَالِدِیْنَ وَالْاَقْرَبِیْنَ؛ جای دیگر؛ وَ لَا یَجْرِمَنَّکُمْ شَتَآءُ قَوْمٍ عَلٰی الْاَعْدِلِوَالْوِ ا آیات متعدد دیگر. محور، عدالت است؛ یعنی روی کمتر نقطه‌ای مثل عدالت در قرآن کریم و در سایر منابع اسلامی تکیه شده. نتیجه این است که همه سعی قوه قضائیه، باشجاعت، باید معطوف باشد به ایجاد عدالت. البته همین‌طور که عرض کردم این، کار آسانی هم نیست؛ شجاعت لازم دارد. با شجاعت بایستی در این مقوله وارد شد و بدون ملاحظه عدالت را اجرا کرد؛ قضاوت عادلانه و غیرجانبدارانه. همان‌طور که در صحنه سجاده حضرت در دعای بیست و دوم می‌فرماید: جوړی عمل کنم که «عَنیْ یَأْمُرُ عَدُوِّیْ مِنْ ظُلْمِیْ وَ جَوْرِیْ وَ تَبَاسُّثِ وَبُئِیْ مِنْ تَبِیْلِیْ وَ انْجِطَاقِ هَوَیْ.» قوه قضائیه و قاضی و مدیر جوړی عمل کند که دشمن از ظلم و جور، مامون بداند. خودش را دوست و نزدیک از جانب‌داری مایوس بشود. اگر این[جور] شد، آن وقت امنیت قضایی، امنیت روحی و روانی در جامعه به وجود خواهد آمد؛ یعنی مردم احساس امنیت خواهند کرد. این خیلی مهم است که مردم احساس کنند که با وجود قوه قضائیه به آنها ظلم نخواهد شد و اگر تقظمی کردند، عادلانه برخورد خواهد شد. اصل قضیه این است؛ برای اینکه [این عدالت] تحقق پیدا کند من دو سه نکته را یادداشت کردم که عرض بکنم.

اولین مطلب این است که قوه قضائیه باید «برنامه‌ای» عمل کند، با برنامه وارد بشود که خب حالا اشاره کردند که بحمدالله برنامه‌های خوبی هست. سندهای تحول ـ چه سندی که قبل‌ت تهیه شده بود، چه سندی که بعدا تجدید نظر شد، و اخیرا هم شنیدم این سند به‌روز شده؛ کسانی که دیده‌اند، مطلعند، تعریف می‌کنند ـ خب سندها، سندهای خوبی است منتها آن چیزی که من را نگران می‌کند، این است که این اسناد خوب، چندان تأثیری در شاخص‌های عمده قوه قضائیه نداشته.

این سندها، سندهای خیلی خوبی است. حالا چند مورد [از شاخص‌ها] را من عرض می‌کنم که اینها را از گزارش خود قوه قضائیه که مکتوب فرستاده بودند، نقل می‌کنم. ملامدت زمان رسیدگی؛ یکی از شاخص‌های عمده این است دیگر؛ مدت زمان رسیدگی کوتاه بشود.

نقض آرای دادگاه‌های بدوی؛ من گزارش روی این تکیه کرده‌ام که اینکه دستگاه بنشیند، قضات پرونده‌ای را رسیدگی بکنند رای بدهند، بعد در دادگاه تجدید نظر رای نقض بشود، این حاکی از این است که آن رای اول، رای ضعیفی بوده دیگر. این همه زحمت هم کشیده شده، زمان و پول و نیروی انسانی صرف شده، خب نتیجه، نتیجه مطلوبی نبوده. بایستی نقض آرای دادگاه‌های بدوی کم بشود؛ [اما] نشده، با وجود اینکه این سندها، سندهای قوی و خوبی است.

با گزارش‌ها و شکایت‌هایی که به سازمان بازرسی رسیده؛ اینها افزایش پیدا کرده، کم نشده. یعنی از این قبیل شاخص‌ها وجود دارند. باید سندر را شما جوړی تدوین کنید و جوړی اجرا کنید که این شاخص‌ها اثر محسوس

رقابت انتخابات ریاست جمهوری به چه سمتی خواهد رفت؟

معنای سه قطبی انتخابات

که در سه شبی که مناظرات انتخاباتی برگزار شد، باید با ذره بین در میان حرف‌ها و اظهارات نامزدهای انتخاباتی، به دنبال ردی از ایده‌های واقعی و قابل اجرا بگردید که وجه پوپولیستی نداشته باشند و هدف‌شان هم صرفا مطمح کردن یک ایده برای جذب رای نباشد. در نگاه به این مناظره خبر چندانی از این وعده‌ها که بتواند مردها را به سمت صندوق‌های رای سوق دهد، نبود. در فضای سیاسی مناظرات هم خبری از مکالمات و بحث‌های پینگ‌پونگی نامزدهای انتخاباتی نبود و اگر فاصله‌گذاری با بد اخلاقی‌های انتخاباتی داشته باشیم، چیزی تحت عنوان رقابت جدی میان نامزدهای انتخاباتی ریاست جمهوری مشاهده نشد و گویی نامزدها در یک دوره‌می در تلویزیون حضور دارند. امری که خروجی آن منجر می‌شود آنهایی که قصد حضور در انتخابات را دارند، انگیزه لازم برای حضور جدی را نداشته باشند و انتخابات آن رمق لازم را نداشته باشند. البته انتخابات ۱۴۰۳ یک تفاوت ماهوی با انتخابات ۱۴۰۰ دارد و آن حضور چند طیف سیاسی در آن است که منجر به تحکک احساس و سیاسی شدن آنها در انتخابات شده است؛ بر همین اساس حضور پیش‌بینیان و اجماع اصلاح طلبان، می‌تواند بخشی از بدنه خاموش اصلاحات را که در دوره گذشته حاضر به رای دادن نشدند، پای صندوق رای بیاورد اما به نظر نمی‌رسد که این میزان چندان قابل توجه باشد.

دولت سوم روحانی یا دولت دوم رئیسی؟

با همه ضعف‌هایی که مناظرات انتخاباتی نامزدها تا الان داشته، بالاخره نزاعی میان نامزدهای انتخاباتی شکل گرفته که رقابت حول آن جریان دارد. جدال اصلی که در مناظرات انتخاباتی شاهد آن بودیم روی انتقاد از دولت روحانی و القای این گزاره بود که نامزدهایی مثل مسعود پزشکیان و مصطفی پورمحمدی به دنبال احیای دولت سوم روحانی هستند. برخی دیگر از نامزدها هم تلاش دارند تا بگویند می‌خواهند مسیر دولت رئیسی را ادامه دهند و دولت دوم رئیسی باشند. اگر فرض را براین بگذاریم که مشارکت در انتخابات روی ۵۰ درصد باقی خواهد ماند، نزاع اصلی همچنان روی این گزاره که قرار است دولت سوم روحانی یا دولت دوم رئیسی تشکیل شود، استوار باقی خواهد ماند اما در صورت افزایش میزان مشارکت ممکن است محل نزاع تغییر کند.

رقابت برای جذب رای شهید رئیسی

در انتخابات‌هایی که در ادوار مختلف برگزار شده نامزدها بخش زیادی از سید رای را خود در تقابل با رئیس جمهور دولت قبل و نقد عملکرد خود جذب می‌کردند. انتخابات ۱۴۰۳ از این جهت تفاوت قابل توجهی با انتخابات‌های ادوار گذشته دارد و آن هم این است که به خاطر پرواز اردیبهشت و شهادت

بگذارد. حالا باید دید آیا اشکال از کمبودهایی است که در سند وجود داشته؛ یا نه، سند خوب بوده، برنامه اجرایی خوب نبوده؛ این را بایست بررسی کنید؛ به نظر من جزء کارهای مهمی است که خود رئیس محترم [قوه] بایست افرادی را مامور کنند که بررسی بشود ایراد از کجا است؛ آیا از قابل اجرا نبودن سند است یا مشکل در اجرای سند است.

یکی از مهم‌ترین موانع دست‌یابی قوه قضائیه به آن جایگاه مطلوب، کثرت پرونده‌هاست که این روی قاضی فشار می‌آورد. یکی از علل ضعف در آرای قضات همین است که روی قاضی فشار می‌آید، وقت هم کم است، گاهی اوقات این به اصطلاح آمارهای پایان ماه هم شاید در مواردی بی‌تأثیر نباشد؛ اینها موجب می‌شود که آرا و احکامی که صادر می‌شود، احکام قوی و قاطعی نباشد. باید یک فکر اساسی و درستی برای کثرت پرونده‌ها کرد که آن هم به عهده خود شماست. یکی از کارهایی که به نظر من لازم است در قوه قضائیه انجام بگیرد ارتقای دانش قضات است. ما در قوه بحمدالله قضات فاضل کم نداریم، لکن خب قوه وسیع است. همه قضات بایستی از لحاظ دانش قضایی ارتقا پیدا کنند. من شنیده‌ام دانشگاه علوم قضایی ظرفیت خوبی در این زمینه دارد؛ از این ظرفیت حداکثر استفاده بشود. [ارتقای] دانش قضایی؛ اگر [طور] آشد، بسیاری از مشکلات کم خواهد شد؛ یعنی تسلط بر دانش قضایی موجب می‌شود که پرونده، هم متین‌تر رسیدگی بشود، هم سریع‌تر رسیدگی بشود. یکی دیگر از کارهای لازم این است که خب بحمدالله در میان قضات شریف و کارکنان زحمتکش قوه قضائیه. که کم هم نیستند بحمدالله؛ این دستگاه وسیع، از تعداد کثیری کارکنان خوب و قضات خوب برخوردار است. افرادی هستند که واقعا جهادی کار می‌کنند؛ [باید] افرادی که جهادی کار می‌کنند تقویت بشوند.

به هر حال حاصل مطلب به نظر بنده این است که باید جوړی عمل بشود که افکار عمومی، قوه قضائیه را به روز کند. تشخیص بدهند. مرکز عدالت تشخیص بدهند و در قوه قضائیه بدون ملاحظه احقاق حق بشود؛ یعنی مساله این است. البته این کارهایی که در حاشیه این مسائل انجام می‌گیرد کارهای باارزشی است؛ اینهایی که ذکر کردند کارهای باارزشی است، لکن عمده کار این است که جلسه دادگاه، جلسه قضاوت عادلانه باشد، بیرون داد جلسه دادگاه عدالت باشد؛ عدالتی که همه هم حس کنند که این عدالت است؛ حتی آن کسی که علیه او حکم صادر می‌شود، البته ناراضی است، ممکن است اعتراض هم بکند اما در دلش تشخیص می‌دهد که کار عادلانه‌ای انجام گرفت. یک توصیه دیگری که من قبلاهم عرض کرده‌ام سرعت رسیدگی به پرونده‌هایی است که دارای بذاشتی و زندانی است.

گاهی اوقات یک گزارش‌هایی به دفاتر مردمی ما می‌رسد که نگران‌کننده است؛ کسی در زندان است، پرونده‌هاش در جریان است، منتها آن سرعت لازم در رسیدگی پرونده مشاهده نمی‌شود. خب این زندانی سختی می‌کشد دیگر، بالاخره باید زودتر تکلیف [او] معلوم بشود؛ این نکته بسیار مهمی است. یا بعضی‌ها مشکل‌شان در داخل زندان مشکل لاینحلی است؛ کسی به خاطر یک مشکل مالی افتاده زندان و چون نمی‌تواند [بدهی‌اش] را بدهد، این بدهکاری مالی روزبه‌روز دارد افزایش پیدا می‌کند، به همین نسبت زندان هم طولانی‌تر می‌شود. بعضی‌ها را انسان نگاه می‌کند می‌بیند در انتخابات ۱۴۰۰ را به سید رای خودش بریزد.

رئیس جمهور باید حداقل ۱۵ میلیون رای داشته باشد

رئسی در انتخابات ۱۴۰۰ توانست در اجماع خوبی رای مردم را جذب کند. سید رای او شامل بخش ایدئولوژیک جامعه ایرانی و طیف مذهبی بود. رای بدنه ایدئولوژیک مستقیما در سید رای او ریخته شد و دیگر نامزدهای اصولگرا هم حول اجتماعی که برای شهید رئیسی شکل گرفته بودند از حضور در انتخابات‌ها انصراف دادند. علاوه بر بدنه ایدئولوژیک شهید رئیسی رای طبقات پایین جامعه و توده مردم را نیز با خود همراه کرد و سید رای او مشتمل بر این دو بخش بود. اگر در انتخابات تیرماه مشارکت روی ۵۰ درصد باقی بماند، یعنی نزدیک به ۴۰ میلیون نفر در انتخابات مشارکت خواهند کرد، براین اساس اگر نامزدی بخواهد در دور اول، پیروز انتخابات باشد باید حداقل ۱۵ میلیون رای داشته باشد. در واقع اگر نامزدی بتواند ۸۰ درصد از سید رای رئیسی را از آن خود کند، می‌تواند پیروز انتخابات در دور اول باشد. برای تحقق این امر او باید بتواند بخش قابل توجهی از سید رای ایدئولوژیک و توده‌ای رئیس جمهور شهید را در سید خود بریزد. سوال اصلی اینجاست که در میان شش نامزد انتخاباتی فردی این ظرفیت را دارد که بتواند این امر را محقق کند و رای هر دو بخش را جذب کند؟

پیشتاناز جذب رای بدنه ایدئولوژیک

واقعیت این است که هیچ‌کدام از نامزدهای انتخاباتی این ظرفیت را ندارند که بتوانند هر دو بخش رای رئیسی را در سید رای خود بریزند. هرکدام در بهترین حالت می‌توانند بخشی از این رای را در سید خود بریزند. در میان بدنه ایدئولوژیک سعید جلیلی بیش از دیگر رقبا این اقبال را دارد که بتواند رای بدنه ایدئولوژیک را جذب کند. جلیلی البته همواره سید رای ثابتی در میان بدنه ایدئولوژیک داشته که به نظر می‌رسد حالا هم تلاش می‌کند رای خود را در میان این بدنه افزایش بدهد. علاوه بر جلیلی، زاکانی و قالیباف هم تلاش می‌کنند تا بدنه رای ایدئولوژیک را در این رقابت از آن خود کنند. در این میان قاضی‌زاده‌هاشمی بیش از بقیه نامزدها تلاش می‌کند تا خود را ادامه‌دهنده راه رئیسی نشان دهد.

تا آخر عمر باید اینها در زندان بمانند، آخرش هم پول داده نمی‌شود؛ این باید یک جوړی علاج بشود. بنده یک وقتی قبلا به قوه قضائیه گفتم که شما در مواردی حتی از وجوهات می‌توانید و حق دارید این پول‌ها را ادا کنید؛ بنده نسبت به خرج سهم امام از وجوهات خیلی سختگیر دارم؛ یعنی مسجد و مانند اینها که می‌خواهند بسازند من اجازه نمی‌دهم از سهم امام بسازند، اما معتمد از وجوهات حتی می‌شود برای چنین مواردی استفاده کرد؛ مشکل را باید حل کرد، باید علاج جوړی کرد. یکی از توصیه‌های دیگری که می‌خواهم عرض بکنم، این است که شنیدم بعضی از قضات محترم در احکام قضایی‌شان اسناد می‌کنند به مبانی حقوق بشری غرب! این غلط است. آن مبانی، مبانی نادرستی است؛ حالا خودشان هم که عمل نمی‌کنند هیچ ـ نشانه‌های واضحش امروز در دنیا جلوی چشم همه هست که آنها عمل هم نمی‌کنند. اما اصلا مبانی، مبانی غلطی است؛ قاضی مانی‌تواند برای حکم خودش به غیر قانون داخلی کشور اسناد کند. باید [طبق] قوانین داخلی انجام بگیرد. آخرین توصیه‌هم، توصیه درباره رای بازیدهای مقیدی است که ایشان دارند؛ این بازیدها باید ادامه پیدا کند و مقید و لازم است، نشانه مردمی بودن قوه قضائیه است، میدانی بودن اطلاع از مشکلات است؛ اینها خیلی مهم است؛ منتها توجه بشود که آن چیزی که از نتایج این بازیدهاست، آن چیزی که در بازیدها به دست می‌آید و نتیجه‌گیری می‌شود، پیگیری بشود و به نتیجه برسد. فرض کنید که مردم با رفتن رئیس قوه قضائیه در گمرک یا در فلان دستگاه یا فلان نقطه‌ی دیگر امیدوار می‌شوند که حالا رئیس قوه قضائیه آمد، اشکال را پیدا می‌کند و حل می‌شود؛ این امید در مردم به وجود می‌آید. اگر آن اشکال حل نشد، امید بومی گردد به ناامیدی و بدتر از اول؛ یعنی باید پیگیری بشود که حتما ان شاء الله انجام بگیرد. این عراض ما در باب قوه قضائیه، یک کلمه هم درباره انتخابات عرض بکنیم. خب بحمدالله برنامه‌های تلویزیونی خوبی دارد انجام می‌گیرد و آشنایی می‌دهد به مردم نسبت به نظرات و آرای نامزدهای گوناگون. توصیه من این است که این مباحثاتی که آقایان نامزدها در تلویزیون با هم می‌کنند یا اظهاراتی که در جمع‌شان تا یک تک می‌کنند، موجب نشود که یک نامزدی برای غلبه بر رقیب حرفی بزند که ما را دشمن شاد کند؛ حرف دشمن پسند زده نشود؛ این نکته مهمی است. ممکن است گاهی حرف‌هایی صادر بشود که این، کشور را، ملت را، نظام جمهوری اسلامی را دشمن شاد کند؛ این جایز نیست. حرف‌هایی که زده می‌شود، حرف‌هایی باشد که دشمن کشور را، دشمن نظام را، دشمن مردم را خوشحال نکند. فرض بر این است که همه این آقایان ایران را و جمهوری اسلامی را دوست دارند؛ فرض این است دیگر؛ می‌خواهند رئیس در این نظام و در این کشور باشند، برای این مردم [کار] کنند. جوړی صحبت بکنند که دشمن را خوشحال نکند. امیدواریم ان شاء الله روزبه‌روز قوه قضائیه ما به آن نقطه مطلوبی که آقای محسنی اشاره کردند، نزدیک‌تر بشود و به آن نقطه برسد و ان شاء الله خدای متعال کمک کند، توفیق بدهد که همه امور کشور طبق رضای الهی پیش برود. امیدواریم ارواح طیبه شهدا از شما رضی باشند، روح امام بزگوارمان از شما رضی باشند و توفیقات الهی ان شاء الله شامل حال همه شما باشند. والسلام علیکم ورحمه الله وبرکاته

قوه قضائیه

قاضی‌زاده تنها نامزدی است که از درون دولت در انتخابات حضور دارد و سعی می‌کند با نمایندگی کردن دولت شهید رئیسی و دفاع از خدمات دولت، رای این بدنه را از آن خود کند. در میان این نامزدها تنها قاضی‌زاده‌هاشمی است که هنوز با لباس مشکی در مناظره‌ها حضور پیدا می‌کند.

قالیباف اقبال بیشتری برای جذب رای توده جامعه دارد

مسعود پزشکیان نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان از جمله افرادی است که تلاش می‌کند رای بخشی از بدنه توده‌ای شهید رئیسی را با خود همراه کند، به نظر می‌رسد او به خوبی آگاهی دارد که اگر مشارکت روی ۵۰ درصد باشد، بدنه خاموش اصلاح طلبان پای صندوق‌های رای نخواهند آمد، براین اساس او تلاش می‌کند تا سید رای توده شهید رئیسی را جذب کند. اکت و کنش پزشکیان هم روی این موضوع استوار است تا بتواند این رای را جذب کند، تکیه بیشتر او روی این است که وجه مذهبی، اعتقادی و در چهارچوب نظام بودن خود را پررنگ‌تر از سایر مولفه‌ها نشان دهد. البته با وجود بلا تکلیفی او در جلب نظر جبهه اصلاحات و جذب رای بدنه ایدئولوژیک، او توانست آن‌طور که باید در جذب رای این موفق عمل کند. در میانه گزینه‌های اصولگرا، محمد باقر قالیباف بیش از دیگر نامزدها این قابلیت را دارد که بتواند سید رای توده را از آن خود کند، البته تفاوت این بدنه رای با بدنه ایدئولوژیک در کنش انتخاباتی آنهاست. بدنه ایدئولوژیک حتی پیش از رای‌گیری نیز اکت انتخاباتی از خود نشان می‌دهد و حضور پررنگی در کمپین‌های انتخاباتی دارد؛ درحالی‌که این امر در میان توده مردم کم‌رنگ‌تر و نقطه اوج کنش انتخاباتی آنها حضور پای صندوق‌ها در روز رای‌گیری است. براین اساس نوع کنشی که می‌بایست از توده مردم توقع داشت نیز متفاوت با بدنه ایدئولوژیک است. در تحلیل این وضعیت می‌توان به سفر جلیلی به اصفهان اشاره کرد، از آنجا که سید رای سعید جلیلی بیشتر در طیف ایدئولوژیک قرار دارد آن بدنه هم حاضر به کنش انتخاباتی پیش از روز رای‌گیری هستند. براین اساس جمعیتی که در میدان امام اصفهان جمع شدند را می‌توان نمایش حضور بخشی از این بدنه تعریف کرد. در نقطه مقابل مسعود پزشکیان روز گذشته به کردستان سفر کرد. تصاویر حاکی از حضور نه چندان پررنگ مردم در سفر مسعود پزشکیان بود. اهمیت سفر کردستان از این جهت است که در جریان ناآرامی‌های انتخابات ۱۴۰۱ بخش قابل توجهی از ناآرامی‌ها در این استان وجود داشت، پزشکیان نیز مورد حمایت طیفی بود که تلاش می‌کرد خود را همراه با فضای اعتراضی پاییز ۱۴۰۱ نشان دهد. اما با این حال جمعیت زیادی برای حضور مسعود پزشکیان به خیابان نیامدند. امری که نشان می‌داد مسعود پزشکیان نتوانسته رای بدنه خاموش را با خود همراه کند و در جلب رای آنها موفق عمل نکرده است.